
 

 

 

 
 
 

 

 

 

д Московский 
Институт 
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования 
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

«уУ» 2023 г.
Москва

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся 
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 
Ученого совета Института (протокол от 20.09.2023 № 2) и с учетом мнения 
Студенческого совета Института (протокол от 29.09.2023 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий обучающихся 
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа».

2. Советнику по правовым вопросам (Минеев А.А.) обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Института.

3. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных 
подразделений. J

4. Контроль за исполнением настоящего п/иказа оставляю за собой.

Ректор Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.10.2023 15:01:02
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800



 
 

 
 

Приложение к приказу НОЧУ ВО 
«Московский институт психоанализа» 
от ««2^0^ 2023 г. №

Положение о режиме занятий обучающихся 
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа» 

г. Москва
2023 г.



 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о режиме занятий обучающихся НОЧУ ВО 
«Московский институт психоанализа» (далее - Положение) регламентирует 
режим занятий обучающихся по образовательным программам высшего 
образования и дополнительным образовательным программам в НОЧУ ВО 
«Московский институт психоанализа» (далее - Институт).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании следующих 
документов:

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- приказа Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 
30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

- приказа Минобрнауки России от 20.10.2021 № 951 «Об 
утверждении федеральных государственных требований к структуре 
программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с 
учетом различных форм обучения, образовательных технологий и 
особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»;

- приказа Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»;

- федеральных государственных образовательных стандартов 
высшего образования;

- Устава Института;
- иных локальных актов Института.

1.3. Образовательные программы высшего образования реализуются 
в Институте по очной, очно-заочной, заочной формам обучения, в том числе с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий.

1.4. Образовательная деятельность по образовательным программам 
проводится в форме:

1) контактной работы обучающихся с научно-педагогическими 
работниками Института и (или) лицами, привлекаемыми к реализации 
образовательных программ на иных условиях;

2) в форме самостоятельной работы обучающихся;
3) в иных формах, определяемых Институтом.
1.5. Контактная работа может проводиться с применением электронного

2



обучения, дистанционных образовательных технологий.

2. Режим занятий обучающихся по образовательным программам 
высшего образования

2.1. Образовательный процесс по образовательным программам 
высшего образования организуется в соответствии с учебными планами, 
разработанными в соответствии с требованиями федеральных 
государственных образовательных стандартов высшего образования и 
федеральных государственных требований, календарным учебным графиком 
и расписанием учебных занятий.

2.2. Образовательный процесс организуется по учебным годам 
(курсам). Учебный год состоит из двух семестров или четырех модулей, 
каждый из которых заканчивается предусмотренными учебными планами 
формами контроля результатов обучения.

2.3. Сроки начала учебного года в Институте устанавливаются 
следующим образом:

2.3.1. по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры:

по очной форме обучения учебный год начинается 1 сентября (решением 
Ученого совета Института срок начала предстоящего учебного года по очной 
форме обучения может быть перенесен не более чем на 2 месяца);

по очно-заочной и заочной формам обучения, а также при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий срок начала учебного 
года ежегодно устанавливается решением Ученого совета Института;

2.3.2. по программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре:

по очной форме обучения учебный год начинается 1 ноября, если иной 
срок не установлен решением Ученого совета Института;

по заочной форме обучения, а также при сочетании различных форм 
обучения срок начала учебного года ежегодно устанавливается решением 
Ученого совета Института.

2.4. Срок окончания учебного года устанавливается в соответствии с 
календарным учебным графиком.

2.5. Занятия проводятся в соответствии с утвержденным расписанием 
занятий.

2.6. Для всех видов аудиторных занятий академический час 
устанавливается продолжительностью 45 минут. Продолжительность одного 
занятия составляет 90 минут (два академических часа).

2.7. Между занятиями устанавливаются перерывы
продолжительностью не менее 5 минут. Перерыв на отдых и питание 
устанавливается продолжительностью не менее 30 минут.

2.8. Расписание занятий формируется на семестр до начала учебного

з



 
 

 

 

 
 
 

периода (в соответствии с учебным планом и календарным учебным 
графиком) размещается в электронной информационно-образовательной 
среде Института.

2.9. В Институте установлен следующий режим занятий для 
обучающихся:

2.9.1. по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры:

1) по очной форме обучения:

Пара Время занятий/Перерыв
I 09:00-10:30

перерыв 10:30-10:35
II 10:35-12:05

перерыв 12:05-12:35
III 12:35-14:05

перерыв 14:05-14:10
IV 14:10-15:40

перерыв 15:40-15:45
V 15:45-17:15

перерыв 17:15-17:20
VI 17:20-18:50

2) по очно-заочной форме обучения, очно-заочной форме обучения с 
применением дистанционных образовательных технологий и заочной форме 
обучения с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий:

Пара Время занятий/Перерыв
I 18:50-20:20

перерыв 20:20-20:30
II 20:30-22:00

3) по заочной форме обучения (классическая):

Пара Время занятий/Перерыв
I 09:00-10:30

перерыв 10:30-10:35
II 10:35-12:05

перерыв 12:05-12:35
III 12:35-14:05

перерыв 14:05-14:10
IV 14:10-15:40

перерыв 15:40-15:45
V 15:45-17:15

4



 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

перерыв 17:15-17:20
VI 17:20-18:50

4) по очно-заочной форме обучения (группа выходного дня) и заочной 
форме обучения (группа выходного дня):

Пара Время занятий/Перерыв
I 11:00-12:30

перерыв 12:30-12:40
II 12:40-14:10

перерыв 14:10-14:50
III 14:50-16:20

перерыв 16:20-16:30
IV 16:30-18:00

перерыв 18:00-18:10
V 18:10-19:40

перерыв 19:40-19:50
VI 19:50-21:20

2.9.2. по программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров по очной и заочной формам обучения:

Пара Время занятий/Перерыв
I 18:50-20:20

перерыв 20:20-20:30
II 20:30-22:00

2.10. При реализации адаптированной образовательной программы 
возможно уменьшение продолжительности аудиторных занятий и (или) 
увеличение продолжительности перерывов.

2.11. Обучающимся устанавливаются в течение учебного года 
каникулы:

1) для обучающихся по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, если иное не установлено 
федеральным государственным образовательным стандартом высшего 
образования:

при продолжительности учебного года более 300 календарных дней - не 
менее 49 календарных дней и не более 70 календарных дней;

при продолжительности учебного года не менее 100 календарных дней 
и не более 300 календарных дней - не менее 21 календарного дня и не более 49 
календарных дней;

при продолжительности учебного года менее 100 календарных дней - не 
более 14 календарных дней.

2) для обучающихся по программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре - не менее 6 и не более 8 недель.

5



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

Срок получения высшего образования по образовательной программе 
включает в себя период каникул, следующий за прохождением итоговой 
(государственной итоговой) аттестации (вне зависимости от предоставления 
указанных каникул обучающемуся). По заявлению обучающегося ему 
предоставляются каникулы после прохождения итоговой (государственной 
итоговой) аттестации в пределах срока освоения соответствующей 
образовательной программы, по окончании которых производится отчисление 
обучающихся в связи с получением образования.

2.12. Осуществление образовательной деятельности по 
образовательной программе в нерабочие праздничные дни не проводится.

3. Режим занятий слушателей

3.1. Образовательный процесс по дополнительным образовательным 
программам организуется в соответствии с учебными планами, 
утвержденными графиками учебного процесса и расписанием занятий и 
заканчивается предусмотренными учебными планами формами контроля 
результатов обучения.

3.2. Для всех видов аудиторных занятий академический час 
устанавливается продолжительностью 45 минут. Продолжительность одного 
занятия составляет 90 минут (два академических часа).

3.3. Занятия проводятся в соответствии с утвержденным расписанием 
занятий.

3.4. В Институте установлен следующий режим занятий по 
дополнительным образовательным программам:

3.4.1. по очной форме обучения:

Пара Время занятий/Перерыв
I 11:00-12:30

перерыв 12:30-12:40
II 12:40-14:10

перерыв 14:10-14:50
III 14:50-16:20

перерыв 16:20-16:30
IV 16:30-18:00

3.4.2. по очно-заочной форме обучения, очно-заочной форме обучения с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий:

Пара Время занятий/Перерыв
I 19:00-20:30

перерыв 20:30-20:40
II 20:40-22:10

6



 

 
 
 
 

3.4.3. по заочной форме обучения (выходного дня):

Пара Время занятий/Перерыв
I 10:00-11:30

перерыв 11:30-11:40
II 11:40-13:10

перерыв 13:10-14:10
III 14:10-15:40

перерыв 15:40-15:50
IV 15:50-17:20

перерыв 17:20-17:30
V 17:30-19:00

3.5. Между занятиями устанавливаются перерывы
продолжительностью 10 минут. Перерыв на отдых и питание для слушателей 
устанавливается продолжительностью не менее 40 минут.

3.6. В отношении некоторых дополнительных профессиональных 
программ - программ повышения квалификации, программ профессиональной 
переподготовки может быть установлен иной режим занятий в соответствии с 
расписанием, размещенным в личном кабинете слушателя в электронной 
информационно-образовательной среде.

7


	doc00623220231020111717
	№340 от 17.10.2023 г. Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся в НОЧУ ВО МИП
	doc00622320231020071052
	Положение о режиме занятий
	doc00620620231018080535
	№340 от 17.10.2023 г. Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся в НОЧУ ВО МИП





